EDITAL DE PROCESSO SELETIVO EXTERNO N° 06/2020, DE 23 DE

OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre o TESTE SELETIVO EXTERNO para PROFESSOR

integrante da carreira docente do CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS

CAMPOS GERAIS.

O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a necessidade da continuidade das atividades

didático pedagógicas das Faculdades Integradas dos Campos Gerais;

CONSIDERANDO as propostas das Coordenações de Cursos,

analisadas pela Coordenação de Educação Superior;

CONSIDERANDO, finalmente, a aprovação da Direção Geral,

TORNA PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO para PROFESSOR, nas condições do Edital

que segue:

Art. 1º. DAS INSCRIÇÕES:

1.1 As inscrições deverão ser feitas no Setor de Recursos Humanos

do CESCAGE, de 23 a 26 de outubro de 2020, via e-mail pelos

endereços: recrutamento@cescage.edu.br mediante envio da

ficha de inscrição preenchida (Anexo I).

Art. 2º. DAS VAGAS EXISTENTES:

2.1 (uma) vaga para Professor do curso de Administração, com

titulação mínima de MESTRADO, na disciplina MERCADO FINANCEIRO E

DE CAPITAIS, com carga horária de 02 (duas) HORAS SEMANAIS.

mailto:recrutamento@cescage.edu.br

Art. 3º. DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA:

3.1. O candidato deverá enviar o requerimento de inscrição (anexo I)

preenchido;

3.2. As devidas comprovações das atividades constantes no currículo

Lattes (cujo link deverá ser informado no requerimento de inscrição) dos

últimos 03 (três) anos deverão ser entregues no momento da contratação.

3.3 Não será aceita inscrição de candidato com titulação inferior à

estabelecida no item 2.1 deste Edital de Processo Seletivo.

Art. 4º. DO DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES:

4.1. Caberá ao Setor de Recursos Humanos informar aos candidatos

a pré-aprovação e agendamento das bancas, no dia 27/10/2020.

Art. 5º. DA DATA DE REALIZAÇÃO DO TESTE:

5.1 As provas didáticas ocorrerão no dia 28 de outubro de 2020. As

mesmas serão realizadas on-line pelo sistema GOOGLE MEET no horário das

14 às 18:00 horas. Os candidatos serão informados por e-mail dos horários

específicos das provas didáticas bem como link de acesso no dia 27 de

outubro.

Art. 6º. DAS PROVAS:

6.1 As informações referentes à realização da Prova Didática, como

inscrições homologadas, ementa da disciplina, tema da prova, cronograma e

outros, serão apresentadas em edital no site do CESCAGE.

6.2.O Processo Seletivo acontecerá em duas etapas, sendo estas:

I - Primeira etapa: Prova de Títulos

II - Segunda etapa: Prova Didática

6.3 O candidato deverá entrar na sala de vídeo conferência com

antecedência de 10 minutos, operando-se sua desclassificação do Processo

Seletivo em caso de atraso, com uma tolerância de 10 minutos mediante

justificativa à banca.

Art. 7º DA DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

7.1. Os candidatos aprovados serão comunicados do resultado da

prova de títulos e horários de realização da prova didática via e-mail até o dia

28 de outubro de 2020.

7.2 O resultado da prova didática será divulgado em edital específico

no site do CESCAGE, até o dia 29 de novembro de 2020.

Art. 8º DA CONTRATAÇÃO:

8.1 A aprovação do candidato não gera direito a contratação, ficando

condicionada a disponibilidade financeiro-orçamentária e interesse

institucional;

8.2 Para a contratação dos candidatos classificados, observar-se-á

rigorosamente o número de vagas;

8.3 A data de contratação será estabelecida no 2º semestre de 2020;

8.4 O ingresso do novo contratado dar-se-á no nível inicial da carreira

e consequente remuneração, conforme a titulação exigida e apresentada pelo

candidato até a data da posse;

8.5 Os candidatos aprovados e de acordo com a cláusula 8.1, serão

contratados, conforme prevê legislação trabalhista.

8.6 Os candidatos aprovados deverão apresentar as documentações

comprovatória do Curriculum Lattes no ato da contratação.

8.7. Caso os documentos comprovatórios do Curriculum Lattes

entregues no momento da contratação não forem coerentes com o Currículo

Lattes apresentado no ato da inscrição o candidato será automaticamente

desclassificado.

Art. 9º. DA REMUNERAÇÃO:

A contratação dos candidatos classificados obedecerá a Política

vigente.

Art. 10º. CONSIDERAÇÕES FINAIS:

10.1. O teste seletivo terá validade de 06 (seis) meses, a partir de sua

realização;

10.2. Os candidatos aprovados, caso contratados, atenderão as

necessidades de magistério em todos os campus e laboratórios do CESCAGE;

10.3. O CESCAGE não arcará com custos de deslocamento dos

candidatos para realização de provas em Ponta Grossa.

10.4. O CESCAGE não arcará com custos de deslocamento dos

contratados que não residirem em Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 23 de outubro de 2020.

Matheus Henrique Nehls Cordeiro

Coordenador de Recursos Humanos

CESCAGE - Centro de Ensino Superior dos Campos Gerais

ANEXO I

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

NOME: _______________________________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________

______________________________________________________________

CEP: _ ___ _ _ _ - _ ____ _

CIDADE ____________________________________________ UF _______

TELEFONES: (     ) ____________________  (      ) ___________________

E-MAIL: _______________________________________________________

 Vem requerer ao setor de Recursos Humanos a sua inscrição na

disciplina MERCADO FINANCEIRO E DE CAPITAIS do curso de

ADMINISTRAÇÃO para o cargo de Docente, conforme edital 01/2020 de

22/10/2020 publicado.

Ponta Grossa  ___/____/_____

CURRÍCULO LATTES: (inserir endereço eletrônico)

DISCIPLINA: MERCADO FINANCEIRO E DE CAPITAIS

PERÍODO LETIVO: 6o

GRADE CURRICULAR EM VIGOR A PARTIR DE: 2019/1

CARGA HORÁRIA
TOTAL: 40 horas-aula semestrais

AULAS TEÓRICAS: 02 horas-aula semanais

EMENTÁRIO:

Definição e Objetivos do Mercado Financeiro. Economia e Mercados financeiros. Sistema
Financeiro Nacional. Estrutura do Sistema Financeiro. Títulos do Mercado Financeiro e de
Capitais. As empresas e o Mercado de Capitais. Bolsa de Valores, análise de risco, fundos,
derivativos, ações. Bolhas e Crises Financeiras.

REFERÊNCIAS BÁSICAS:

ASSAF NETO, A. Mercado financeiro. 14. ed. São Paulo: Atlas, 2018. E-book.

PINHEIRO, J. L. Mercado de Capitais. 8 ed. São Paulo: Atlas, 2019. E-book.

PORTO, J. M. Manual dos Mercados Financeiro e de Capitais. São Paulo: Atlas, 2015.
E-book.

REFERÊNCIAS COMPLEMENTARES:

BRITO, O. Guia prático de economia e finanças. São Paulo: Saraiva, 2016. E-book.

CAETANO, M. A. L. Análise de risco em aplicações financeiras. São Paulo: Editora
Bluncher, 2017. E-book.

CARVALHO, F. Economia Monetária e Financeira: teoria e política. São Paulo: Atlas,
2015. E-book.

MATIAS, A. B. Finanças empresariais estratégicas. São Paulo: Manole, 2019. E-book.

SIEGEL, J. Investindo em ações no longo prazo.  5.ed. Porto Alegre: Bookman, 2015. E-
book.